ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 10 DE ABRIL DE 3

2018. Aos dez dias do mês de abril de 2018, às 12h30min, na sala 2609, do prédio da 4

Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-se, na Câmara/Assembleia 5

do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob 6

a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes 7

professores: Alexandre Fortes Drummond, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda 8

Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Isabela Almeida Pordeus, Joana Ramos 9

Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leniana Santos Neves, Lucas Guimarães Abreu, 10

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira 11

de Andrade, Saul Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad e Soraia Macari. A Profa Carolina de 12

Castro Martins encontra-se no exterior para realização de estágio pós-doutoral. A Profa 13

Cristiane Baccin Bendo Neves encontra-se de licença maternidade. Deixaram de comparecer, 14

com justificativa, os Professores Henrique Pretti e Leonardo Foresti Soares de Menezes. 15

Deixou de comparecer, sem justificativa, o representante discente. Com o “quorum” atingido, a 16

Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os trabalhos para cumprir a 17

seguinte pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovações “ad referendum”; 3) Anuência para 18

participação da  Profa Isabela Almeida Pordeus em cursos de Especialização; 4) Aprovação do 19

parecer da Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, do projeto de pesquisa intitulado “Avaliação 20

em processos cíveis, penais e administrativos contra cirurgiões-dentistas em atendimentos de 21

crianças e adolescentes no Brasil”, da discente Priscila de Souza Martins, orientanda do Prof. 22

Paulo Antônio Martins Júnior; 5) Aprovação do parecer do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior, 23

do projeto de pesquisa intitulado “Associação das condições socioeconômicas com a 24

presença/ausência de cárie dentária em crianças de 6 a 10 anos”, da discente Talita Barros 25

Sabino, orientanda da Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale; 6) Aprovação do parecer da 26

Profa Sheyla Márcia Auad, do projeto de pesquisa intitulado “Validação semântica de um 27

instrumento para avaliar crenças, conhecimentos, comportamentos e barreiras aos cuidados 28

bucais entre mães de crianças de 0 a 5 anos de idade”, da discente Marina Verçosa 29

Assumpção, orientanda do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior; 7) Aprovação do parecer do 30

Prof. Lucas Guimarães Abreu, do projeto intitulado “Os 100 artigos mais citados em 31

Odontopediatria: um estudo bibliométrico”, dos discentes Ana Luísa Caldas Otoni e Matheus 32

Costa Silva, orientandos do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior; 8) Distribuição das vagas do 33

OPO; 9) Aprovação do documento de migração da área de Ortodontia para o Departamento de 34

Odontologia Restauradora; 10) Outros assuntos; 11) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA 35

PAUTA: 1.1) A Sra Chefe comunicou o recebimento do Ofício Circular CPPD 003/2018, que 36

trata da inclusão do DAP-020 na lista de documentos necessários para instrução dos 37

processos de progressão/promoção. 1.2) A Sra Chefe comunicou o recebimento do Ofício 38

Circular CPPD 004/2018, que trata de afastamentos do país cujo período já tenha se 39

encerrado. 1.3) A Sra Chefe comunicou o recebimento do Ofício Circular CPPD 104/2018, que 40

trata da alocação de vagas nos Departamentos (OPO não foi contemplado). SEGUNDO 41

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação as seguintes aprovações 42

“ad referendum”: 2.1) Contrato de Prestação de serviços voluntários de Marco Aurélio Benini 43

Paschoal, para a disciplina “Estágio em Ações Coletivas I”. 2.2) Contrato de Prestação de 44

serviços voluntários de Maurício Antônio de Oliveira, para o projeto de extensão “Atendimento 45

a Pacientes com Traumatismo Dentário na Dentição Decídua”. 2.3) Portaria OPO/11/2018, que 46

designa os Professores Fernanda Bartolomeo Freire Maia (Titular) e Paulo Antônio Martins 47

Júnior (Suplente) como representantes do OPO junto à Biblioteca da Faculdade de Odontologia 48

da UFMG. 2.4) Editais de seleção de monitoria voluntária de graduação, de pós-graduação e 49

de prestador de serviços voluntários: 2.4.1) Edital nº 1/2018 (Monitoria voluntária de graduação. 50

Disciplina e projeto de extensão de Atendimento Odontológico a Paciente com Traumatismo 51

Dentário na Dentição Decídua) 2.4.2) Edital nº 2/2018 (Monitoria voluntária de Pós-Graduação. 52

Disciplina e projeto de extensão de Atendimento Odontológico a Paciente com Traumatismo 53

Dentário na Dentição Decídua) 2.4.3) Edital nº 3/2018 (Prestação de serviços voluntários. 54

Projeto de extensão de Atendimento Odontológico a Paciente com Traumatismo Dentário na 55

Dentição Decídua) 2.4.4) Edital nº 4/2018 (Monitoria voluntária de graduação. Prevenção 56

Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão) 2.4.5) Edital nº 5/2018 (Monitoria voluntária de 57

Pós-Graduação. Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão); 2.4.6) Edital nº 58

6/2018 (Prestação de serviços voluntários. Estágio em Ações Coletivas I); 2.4.7) Edital nº 59

7/2018 (Monitoria voluntária de Pós-Graduação. Estágio em Ações Coletivas I); 2.4.8) Edital nº 60

8/2018 (Monitoria voluntária de Graduação. Estágio em Ações Coletivas I); 2.4.9) Edital nº 61

9/2018 (Monitoria voluntária de Pós-Graduação. Trabalho de Conclusão de Curso I); 2.4.10) 62

Edital nº 10/2018 (Monitoria voluntária de Graduação. Atenção Integral à Criança II); 2.4.11) 63

Edital nº 11/2018 (Monitoria voluntária de Pós-Graduação. Atenção Integral à Criança II); 64

2.4.12) Edital nº 12/2018 (Monitoria voluntária de Graduação. Odontologia Preventiva para 65

Bebês); 2.4.13) Edital nº 13/2018 (Monitoria voluntária de Pós-Graduação. Odontologia 66

Preventiva para Bebês); 2.4.14) Edital nº 14/2018 (Monitoria de Graduação. Atenção Integral à 67

Criança II); 2.4.15) Edital nº 15/2018 (Monitoria de Graduação. Atenção Integral à Criança I); 68

2.5) Resultado final da seleção de monitores e de prestadores de serviços voluntários; 2.5.1) 69

Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão: Nível: PÓS-GRADUAÇÃO 1º 70

Mariana Oliveira Guimarães, 2º Ivana Meyer Prado; 2.5.2) Prevenção Individual à Cárie e aos 71

Problemas de Oclusão: Nível: GRADUAÇÃO 1º Yasmin Pissolati Mattos Bretz, 2º Laíssa 72

Viegas Cardoso de Barros; 2.5.3) Odontologia Preventiva para Bebês Nível: GRADUAÇÃO 1º 73

Larissa Cavalcanti de Macedo, 2º Maria Cláudia Alves; 2.5.4) Projeto de extensão e disciplina 74

optativa de atendimento odontológico a pacientes com traumatismo dentário na dentição 75

decídua Nível: GRADUAÇÃO 1º Jonathan Lopes de Lisboa, 2º Joice Fonseca Barcelos; 2.5.5) 76

Odontologia Preventiva para Bebês Nível: PÓS-GRADUAÇÃO 1º Gabriela Luíza Nunes de 77

Souza, 2º Ivana Meyer Prado; 2.5.6) Disciplina optativa de atendimento odontológico a 78

pacientes com traumatismo dentário na dentição decídua Nível: PÓS-GRADUAÇÃO 1º Larissa 79

Carcavalli Santos Saddi 2.5.7)  Projeto de extensão de atendimento odontológico a pacientes 80

com traumatismo dentário na dentição decídua Nível: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 81

VOLUNTÁRIOS Maurício Antônio de Oliveira 2.5.8) Projeto de extensão de atendimento 82

odontológico a pacientes com traumatismo dentário na dentição decídua Nível: PÓS-83

GRADUAÇÃO Letícia Silva Alonso 2.5.9)  Estágio em Ações Coletivas Nível: PRESTAÇÃO DE 84

SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS Marco Aurélio Benini Paschoal; 2.5.10)  Estágio em Ações 85

Coletivas I Nível: PÓS-GRADUAÇÃO 1º Jéssica Madeira Bittencourt 2º Letícia Pereira Martins; 86

2.5.11) TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I Nível: PÓS-GRADUAÇÃO 1º Gabriela 87

Luíza Nunes Souza 2º Ivana Meyer Prado; 2.5.12) ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA II Nível: 88

PÓS-GRADUAÇÃO Ivana Meyer Prado; 2.5.13) ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA II Nível: 89

GRADUAÇÃO Juliana Freire Maia Miranda e Fabiano Ferreira Mariano. APROVADAS. 90

TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a anuência 91

para participação da Profa Isabela Almeida Pordeus nos seguintes cursos de Especialização: 92

Dentística, Periodontia, Radiologia Odontológica e Imaginologia. APROVADA. QUARTO 93

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer feito por ela do 94

projeto de pesquisa intitulado “Avaliação em processos cíveis, penais e administrativos contra 95

cirurgiões-dentistas em atendimentos de crianças e adolescentes no Brasil”, da discente 96

Priscila de Souza Martins, orientanda do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior. APROVADO. 97

QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer do 98

Prof. Paulo Antônio Martins Júnior, do projeto de pesquisa intitulado “Associação das 99

condições socioeconômicas com a presença/ausência de cárie dentária em crianças de 6 a 10 100

anos”, da discente Talita Barros Sabino, orientanda da Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. 101

APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o 102

parecer da Profa Sheyla Márcia Auad, do projeto de pesquisa intitulado “Validação semântica 103

de um instrumento para avaliar crenças, conhecimentos, comportamentos e barreiras aos 104

cuidados bucais entre mães de crianças de 0 a 5 anos de idade”, da discente Marina Verçosa 105

Assumpção, orientanda do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior. APROVADO. SÉTIMO PONTO 106

DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer do Prof. Lucas 107

Guimarães Abreu, do projeto intitulado “Os 100 artigos mais citados em Odontopediatria: um 108

estudo bibliométrico”, dos discentes Ana Luísa Caldas Otoni e Matheus Costa Silva, 109

orientandos do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior. APROVADO. OITAVO PONTO DA PAUTA: 110

A Sra Chefe informou aos Professores que a “Comissão avaliadora da produção do 111

Departamento de acordo com as áreas de Odontopediatria e Ortodontia” ainda está analisando 112

os dados para sugerir a distribuição das vagas alocadas no Departamento. A Sra Chefe passou 113

a palavra para a Profa Isabela Almeida Pordeus, Presidente da referida comissão, que disse 114

que a parte da análise que está a cargo dos Professores Ricardo Alves de Mesquita e Tarcília 115

Aparecida da Silva está sendo concluída. A Profa Isabela disse ainda que tão logo os trabalhos 116

sejam concluídos serão apresentados. NONO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 117

discussão e aprovação o documento de migração da área de Ortodontia para o Departamento 118

de Odontologia Restauradora. APROVADO. OUTROS ASSUNTOS: a) A Profa Fernanda 119

Bartolomeo Freire Maia solicita liberação para ministrar palestra no curso de especialização da 120

Faculdade de Medicina e de Odontologia São Leopoldo Mandic, no dia 18 de abril de 2018, em 121

Belo Horizonte/MG. APROVADO; b) A Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia solicita férias de 122

10/09/2018 a 14/09/2018. A Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar a substituirá nesse 123

período. APROVADO; c) A Sra Chefe designou a Profa Fernanda de Morais Ferreira 124

parecerista do projeto intitulado “O interesse pela educação em saúde bucal através das 125

tecnologias digitais”, da discente Juliana Freire Maia Miranda, orientanda da Profa Fernanda 126

Bartolomeo Freire Maia. APROVADO; d) A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o 127

parecer da Profa Joana Ramos Jorge, do projeto intitulado “Construção de protocolo para 128

avaliar a efetividade de restaurações em cimento de ionômero de vidro modificado por resina e 129

resina Bulk-Fill”, da discente Isabela Coelho Novaes, orientanda do Prof. Paulo Antônio Martins 130

Júnior. APROVADO; e) A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer do Prof. 131

Saul Martins de Paiva, do projeto intitulado “Validação semântica do Pediatric Oral Health-132

Related Quality of Life (POQL) e do Teen Oral Health-Related Quality of Life (TOQOL), das 133

discentes Luna Chagas Clementino e Valéria Almeida Fabretti, orientandas do Prof. Paulo 134

Antônio Martins Júnior. APROVADO; f) A Sra Chefe informou que os Planos de Trabalho 135

referentes aos anos de 2017 e 2018 serão aprovados na próxima reunião. Solicitou aos 136

professores que ainda não enviaram seus planos ao Departamento que o façam com a maior 137

brevidade possível. PALAVRA FRANCA: a) O Prof. Alexandre Fortes Drummond solicita férias 138

de 25/10/2018 a 08/11/2018. As Professoras Elizabeth Maria Bastos Lages e Leniana Santos 139

Neves o substituirão nesse período. APROVADO; b) Os Professores Alexandre Fortes 140

Drummond e Leniana Santos Neves solicitam liberação para participar do 1º Encontro de 141

Ortodontia, no auditório do hospital Mater Dei, entre os dias 17 e 19 de maio de 2018, em Belo 142

Horizonte/MG. APROVADO; c) Os Professores Fernanda de Morais Ferreira, Isabela Almeida 143

Pordeus, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e Saul Martins 144

de Paiva solicitam liberação entre os dias 23 e 30 de julho de 2018, para participarem da 145

Reunião da International Association for Dental Research (IADR) 2018, em Londres, Inglaterra. 146

O Prof. Lucas Guimarães Abreu solicita liberação para participar do mesmo evento, porém, 147

com retorno em 1º de agosto de 2018, em virtude de participação em outras atividades. 148

APROVADO; d) A Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra solicita liberação para participar do 149

24th Congress of The European Sleep Research Society, entre os dias 23 e 30 de setembro de 150

2018, na Suiça . APROVADO; e) A Profa Soraia Macari solicita liberação para participar de 151

evento do 9th International Congresso f Neuroendocrinology 2018, entre os dias 10 e 18 de 152

julho de 2018, em The Westin Harbour Castle, Canadá. APROVADO; f) A Profa Fernanda 153

Bartolomeo informou que a aluna Juliana Gabriele apresentará, na Espanha, painel de trabalho 154

realizado na disciplina Odontologia Preventiva para Bebê. Sem mais nenhum assunto a ser 155

tratado, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença 156

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, Secretário do 157

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata juntamente com 158

a Chefe do Departamento, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais 159

membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 160

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. Belo 161

Horizonte, 10 de abril de 2018. Ata aprovada na reunião de Câmara/Assembleia do OPO em 8 162

de maio de 2018.                               .                                         163

____________________________________________________________________________164

___________________________________________________________________________ 165